
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-915 del  20/12/2013

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  della 
Convenzione con la Regione Emilia-Romagna, Direzione 
Generale Agricoltura per attività di supporto e di ricerca 
nel  campo  dell’agrometeorologia  e  climatologia, 
coerentemente con gli orientamenti comunitari, nazionali e 
regionali (SPAGRO 2014).

Proposta n.  PDTD-2013-935 del  20/12/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Agrometeorologia Territorio e Clima

Dirigente proponente Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 20 (venti)  dicembre   2013  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  della  Convenzione  con  la  Regione 

Emilia-Romagna,  Direzione  Generale  Agricoltura  per  attività  di  supporto  e  di 

ricerca  nel  campo  dell’agrometeorologia  e  climatologia,  coerentemente  con  gli 

orientamenti comunitari, nazionali e regionali (SPAGRO 2014).

VISTA:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

(ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva; 

- l’art.5  della  medesima legge regionale  che,  al  comma 1 lettere  a),  n)  q) definisce le attività 

nell’ambito delle quali il Servizio Idro-Meteo-Clima di ARPA opera; 

- l’art.5  della  stessa  legge  che,  al  comma  2,  prevede  che  “Per  l’adempimento  delle  proprie 

funzioni,  attività  e  compiti,  ARPA può definire  accordi  o  convenzioni  con  Aziende ed  Enti 

pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente”; 

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di 

interesse comune;

PREMESSO:

- che  la  Direzione  Generale  Agricoltura  della  Regione  Emilia-Romagna,  con  nota  del 

Responsabile  del  Servizio  ricerca,  innovazione  e  promozione  del  sistema  agroalimentare 

PG/2013/215976  del  09/09/2013,  ha  provveduto  ad  interpellare  ARPA-SIMC richiedendo  la 

presentazione di una proposta operativa concernente le attività di seguito sintetizzate:

− manutenzione  e  sviluppo  delle  stazioni  della  rete  agrometeorologica  per  garantire  la 

disponibilità  dei dati  di  base e inserimento di strumenti  per migliorare  la determinazione 

dell'umidità dei suoli;

− mantenimento  di  un sistema di  rilevazione  territoriale  per  l’individuazione  dell’uso reale 

annuale  del  suolo  agricolo,  al  fine  anche  di  valutare  i  consumi  idrici  stagionali  a  scala 

consortile;

− sviluppo  dei  metodi  di  valutazione  del  rischio  produttivo  e  ambientale  conseguente  agli 

eventi  meteorologici  e  supporto  all’individuazione  delle  azioni  di  adeguamento  o 

mitigazione;

− studio sulle relazioni tra eventi e tendenze evolutive del clima;

− sviluppo dell'informazione mediante il relativo sito web; 

1



− biodiversità  e  clima:  ambiti  regionali  di  conservazione  delle  specie  vegetali  di  interesse 

agricolo e connotazione agro-climatica. 
- che ARPA-SIMC ha trasmesso,  con nota  PGSIM/2013/0001065 del  25/09/2013,  la  proposta 

richiesta, nel campo dell’agrometeorologia e climatologia, coerentemente con gli orientamenti 

comunitari, nazionali e regionali;

CONSIDERATO:

- che,  avendo  valutanto  positivamente  la  suddetta  proposta,  la  Regione  Emilia-Romagna,  con 

Delibera della Giunta Regionale n. 1910 del 16/12/2013 ha deciso:

- di avvalersi di ARPA-SIMC per lo svolgimento delle attività descritte;

- di sottoscrivere apposita convenzione,  il  cui schema è allegato sub A) al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale;

- che la convenzione ha un durata di 12 mesi a decorrere dalla sottoscrizione della stessa;

- che, per la realizzazione delle attività, la Regione Emilia-Romagna ha previsto per ARPA-SIMC 

un finanziamento  di Euro 150.000,00 a  titolo di  rimborso spese,  previa  verifica  positiva dei 

risultati conseguiti;

RITENUTO:

- opportuno sottoscrivere  con la  Regione  Emilia-Romagna  -  Direzione  Generale  Agricoltura  - 

Servizio Sviluppo del Sistema Agroalimentare  la suddetta convenzione per l'attuazione di un 

programma annuale di supporto e di ricerca nel campo dell'agrometeorologia e climatologia;

CONSIDERATO INOLTRE: 

- che, a seguito di accordi interni all’Agenzia, le attività relative all’agrobiodiversità incluse nella 

convenzione saranno svolte dalla Sezione ARPA di Forlì-Cesena, cui ARPA-SIMC riconoscerà 

un rimborso di Euro 15.000,00;

RILEVATO:

- che sulla  base di  quanto indicato  al  punto 3.2 dell’Accordo di  Programma sottoscritto  nella 

Conferenza dei Servizi del 10 dicembre 2001 tra Regione, Province, Aziende USL ed ARPA ai 

sensi dell’art. 3 della predetta L.R. n. 44/1995 - le attività di che trattasi sono riconducibili ad 

attività istituzionali di ARPA a carattere non obbligatorio;

- che tali attività, come si evince dal progetto presentato, sono rese fuori dal campo di applicazione 

dell’IVA per carenza dei presupposti di imponibilità ai sensi degli artt. 1, 3 e 4 del D.P.R. n. 

633/1972;

SU PROPOSTA

2



− del Dott. Lucio Botarelli, responsabile dell’Area Agrometeorologia, Territorio e Clima il quale, 

ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con D.D.G.  n.  65 del 

27.09.2010, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del 

presente atto; 

ACQUISITO:

− il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento 

amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010  dalla  referente  amministrativa 

dott.ssa Barbara Ramponi; 

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93, il  Dott.  Lucio 

Botarelli  responsabile dell’Area Agrometeorologia, Territorio e Clima;

DETERMINA

1. di approvare la sottoscrizione della Convenzione con la Regione Emilia-Romagna - Direzione 

Generale  Agricoltura  –  Servizio  Sviluppo  ricerca,  innovazione  e  promozione  del  sistema 

agroalimentare  per  l'attuazione  di  attività  di  supporto  e  di  ricerca  nel  campo 

dell’agrometeorologia e climatologia in coerenza con gli orientamenti comunitari,  nazionali e 

regionali, e il cui schema si allega sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che la convenzione ha durata di 12 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione;

3. di  prendere  atto  che  la  Regione  Emilia-Romagna  corrisponderà  ad  ARPA-SIMC  un 

finanziamento di Euro 150.000,00 (SPAGRO 2014) a titolo di rimborso spese, previa verifica 

positiva dei risultati conseguiti;

4. di  dare  atto,  inoltre,  che  le  attività  relative  all’agrobiodiversità,  incluse  nella  convenzione, 

saranno svolte dalla Sezione ARPA di Forlì-Cesena, cui ARPA-SIMC riconoscerà un rimborso 

di Euro 15.000,00;

5. di  dare atto,  infine,  che,  per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività  da 

effettuarsi  da  parte  degli  enti  aderenti  alla  convenzione,  si  fa  esplicito  riferimento  alla 

convenzione. 

All: A) Schema di convenzione

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(Dott. Carlo Cacciamani)

3



1

CONVENZIONE TRA
Regione Emilia-Romagna, con sede in Bologna, Viale 
Aldo Moro n. 52 (codice fiscale 80062590379) 
rappresentata dal dott. Giancarlo Cargioli, che 
interviene nel presente atto nella sua qualità di 
Responsabile del Servizio Ricerca, innovazione e 
promozione del sistema agroalimentare in esecuzione 
della deliberazione della Giunta regionale n. 1910
del 16/12/2013, domiciliato per le sue funzioni 
presso la Direzione Generale Agricoltura, Viale 
della Fiera 8, Bologna

E
ARPA - Agenzia Regionale per la Prevenzione e 
l’Ambiente dell’Emilia-Romagna – Servizio 
IdroMeteoClima, con sede in Viale Silvani n. 6 
40122 Bologna (codice fiscale 04290860370), 
rappresentata dal dott. Carlo Cacciamani, nato ad 
Ancona (AN) il 25/03/1958, che interviene nel 
presente atto nella sua qualità di legale 
rappresentante,

SI STIPULA QUANTO SEGUE
Art. 1

1. La Regione Emilia Romagna (di seguito Regione), 
in forza della deliberazione della Giunta 
regionale n. 1910 del 16/12/2013, affida ad



2

ARPA - Agenzia Regionale per la Prevenzione e 
l’Ambiente dell’Emilia-Romagna – Servizio 
IdroMeteoClima (di seguito ARPA-SIMC), che 
accetta, la realizzazione delle attività di 
supporto e di ricerca nel campo 
dell’agrometeorologia e climatologia, 
coerentemente con gli orientamenti comunitari, 
nazionali e regionali, di seguito sintetizzate:
- manutenzione e sviluppo delle stazioni 

della rete agrometeorologica per garantire 
la disponibilità dei dati di base e 
l’inserimento di strumenti per migliorare 
la determinazione dell'umidità dei suoli;

- mantenimento del sistema di rilevazione 
territoriale per l’individuazione dell’uso 
reale annuale del suolo agricolo, al fine 
anche di valutare i consumi idrici 
stagionali a scala consortile;

- sviluppo dei metodi di valutazione del 
rischio produttivo e ambientale conseguente 
agli eventi meteorologici e supporto 
all’individuazione delle azioni di 
adeguamento o mitigazione;

- studio sulle relazioni tra eventi e 
tendenze evolutive del clima;



3

- sviluppo dell’informazione mediante il 
relativo sito web;

- biodiversità e clima: ambiti regionali di 
conservazione delle specie vegetali di 
interesse agricolo e connotazione agro-
climatica,

secondo i contenuti della proposta presentata
da ARPA-SIMC e conservata agli atti del 
Servizio ricerca, innovazione e promozione del 
sistema agroalimentare (prot. PG/2013/236686 
del 27/09/2013).

2. Le attività della presente convenzione verranno 
realizzate sotto la vigilanza ed il controllo 
del Responsabile del Servizio Ricerca, 
innovazione e promozione del sistema 
agroalimentare.

3. Ai sensi dell’art. 11 della Legge 3/2003, alle 
attività di cui alla presente convenzione è 
stato assegnato il Codice Unico di Progetto 
(CUP) E49G13000430002.

Art. 2
1. La presente convenzione ha validità di dodici 

mesi decorrenti dalla data della sua 
sottoscrizione.



4

2. La concessione di una eventuale proroga alla 
durata della presente convenzione potrà essere 
disposta, senza oneri aggiuntivi per la 
Regione, con atto formale del Responsabile del 
Servizio ricerca, innovazione e promozione del 
sistema agroalimentare, sulla base di motivata 
richiesta di ARPA-SIMC, da presentare almeno 30 
giorni prima della scadenza del termine finale 
di realizzazione delle attività.

Art. 3
1. ARPA-SIMC si impegna a consegnare alla Regione 

- Servizio ricerca, innovazione e promozione 
del sistema agroalimentare - i prodotti sotto 
indicati alle scadenze per ciascuno stabilite:
a) entro i primi sei mesi di attività: una 

relazione, su supporto cartaceo e 
magnetico, che illustri lo stato di 
avanzamento delle attività svolte, al fine 
di consentire la verifica del 
raggiungimento degli obiettivi intermedi e 
il monitoraggio dell’andamento delle 
attività;

b) entro i due mesi successivi alla scadenza 
della presente convenzione: una relazione 
finale, su supporto cartaceo e magnetico, 



5

riguardante l’intera attività svolta e gli 
obiettivi complessivamente raggiunti.

2. La Regione si riserva la facoltà di richiedere 
eventuale ulteriore documentazione che si 
rendesse necessaria nonché di effettuare in 
ogni momento, tramite i propri uffici e in 
relazione alle proprie esigenze, verifiche 
sullo stato di avanzamento delle attività.

Art. 4
1. La Regione si impegna a riconoscere ad ARPA-

SIMC, per la realizzazione delle attività, un 
importo complessivo di Euro 150.000,00 a titolo 
di rimborso per le spese sostenute.

2. Il Responsabile del Servizio ricerca, 
innovazione e promozione del sistema 
agroalimentare provvederà alla liquidazione del
finanziamento a titolo di rimborso spese a 
presentazione di note di debito e previa 
verifica della corrispondenza fra le attività 
svolte con quanto previsto nella presente 
convenzione, con le modalità di seguito 
specificate:
a) acconto 50%, a presentazione della 

relazione prevista all’art. 3, comma 1, 
lett. a);



6

b) saldo, a presentazione della relazione di 
cui all’art. 3, comma 1, lett. b) nonché 
della rendicontazione delle spese sostenute 
per l’intera attività.

3. Tutte le liquidazioni sono comunque subordinate 
alla presentazione dell’eventuale ulteriore 
documentazione che la Regione dovesse ritenere 
necessaria a tal fine.

Art. 5
1. Ad ARPA-SIMC compete l’adempimento degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
ss.mm..

2. ARPA-SIMC esonera la Regione da qualsiasi 
impegno e responsabilità che a qualsiasi titolo 
possa derivare nei confronti di terzi 
dall’esecuzione della presente convenzione.

Art. 6
1. I dati personali, raccolti nello svolgimento 

delle attività sono trattati da ARPA-SIMC 
nell’osservanza delle norme e dei principi 
fissati nel D.Lgs. n. 196/2003 e con modalità 
tali da non consentire l’identificazione degli 
interessati neppure in via indiretta.

Art. 7



7

1. Per quanto non espressamente contemplato nella 
presente convenzione si applicano le norme del 
Codice civile.

Art. 8
1. La presente convenzione è redatta in tre 

esemplari dei quali due saranno trattenuti 
dalla Regione e uno da ARPA-SIMC.

2. La presente convenzione è esente da 
registrazione se non in caso d’uso, ai sensi 
dell’articolo 5 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 
131.

3. Sono a carico di ARPA-SIMC tutte le spese 
inerenti la stipula della presente convenzione.

Bologna, lì 19 dicembre 2013

Per Regione Emilia-Romagna

Per ARPA - Agenzia Regionale 
per la Prevenzione e l’Ambiente 
dell’Emilia-Romagna – Servizio 

IdroMeteoClima
Il Responsabile del Servizio 

ricerca, innovazione e 
promozione del sistema 

agroalimentare

Il legale rappresentante

Dott. Giancarlo Cargioli Dott. Carlo Cacciamani


